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진말초등학교



진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-23 예산액 1,854,802,000

제1조     2020학년도 진말초등학교회계 추경5회 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,854,802,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,854,802 1,851,730 3,072 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,744 144,664 7.7

학생복지/교육격차 해소 -8,489 523,595 28.2

기본적 교육활동 -2,235 181,890 9.8

선택적 교육활동 14,783 198,846 10.7

교육활동 지원 2,811 137,173 7.3

학교 일반운영 -54 260,496 14

학교시설 확충 0 394,402 21.2

학교 재무활동 0 13,736 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 17,200 190,497 10.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -14,089 1,607,319 86.6

이전수입 기타이전수입 0 1,718 0

자체수입 학부모부담수입 0 24,915 1.3

자체수입 행정활동수입 -39 4,162 0.2

기타수입 전년도이월금 0 26,191 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,799,534 1,796,423 3,111

1.지방자치단체이전수입 190,497 173,297 17,200

1.비법정이전수입 145,407 145,407 0

1.기초지방자치단체전입금 145,407 145,407 0

1.급식비보조금(기초) 125,707 125,707 0

2.자치법규근거보조금(기초) 19,700 19,700 0

2.교육경비보조금 45,090 27,890 17,200

1.기초지방자치단체전입금 45,090 27,890 17,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,090 27,890 17,200
(성립전_5추)꿈나무지도자육성지원금 : 

17,200,000원*1회 =
17,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,607,319 1,621,408 -14,089

1.교육비특별회계전입금수입 1,607,319 1,621,408 -14,089

1.교육비특별회계전입금 1,607,319 1,621,408 -14,089

1.학교운영비전입금 414,429 414,429 0

2.목적사업비전입금 1,047,047 1,049,998 -2,951
초등돌봄교실전담사인건비지원금 : -632,000원

 * 1교 =
-632,000

공기정화장치임대비 : -21,000원 * 1교 = -21,000

방역활동 인력지원 인건비 : -175,000원 * 1교

 =
-175,000

방역활동 인력지원 인건비(국고) : -186,000원

 * 1교 =
-186,000

2021.1월~2월 교육공무직 처우개선비 : 

-3,744,000원 * 1교 =
-3,744,000

2021.1월~2월 사서인건비지원금 : -237,000원 

* 1교 =
-237,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비추가지원

금 : 1,702,000원 * 1교 =
1,702,000

2020학년도 행정실무사 추가 인건비지원금 : 

342,000원 * 1교 =
342,000

3.급식비지원금 122,919 133,827 -10,908 무상급식비(초등) : -10,857,000원 * 1교 = -10,857,000

2020학년도 4분기 무상급식지원금(유) : 

-51,000원 * 1교 =
-51,000

4.방과후학교활동비지원금 0 0 0

5.돌봄활동운영비지원금 10,040 10,270 -230 초등돌봄교실운영비 : -230,000원 * 1교 = -230,000

6.누리과정비지원금 12,884 12,884 0

3.기타이전수입 1,718 1,718 0

1.기타공공이전수입 1,718 1,718 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,718 1,718 0

1.기타공공지원금 1,718 1,718 0

2.자체수입 29,077 29,116 -39

1.학부모부담수입 24,915 24,915 0

1.수익자부담수입 24,915 24,915 0

1.급식비 18,425 18,425 0

1.급식비 18,425 18,425 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 6,490 6,490 0

1.졸업앨범비 6,490 6,490 0

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,162 4,201 -39

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0

2.자산수입 416 348 68

1.자산매각대 416 348 68

1.자산매각대 416 348 68 불용물품매각대금 : 68,000원*1회 = 68,000

3.기타행정활동수입 3,726 3,833 -107

1.이자수입 3,051 3,400 -349

1.이자수입 3,051 3,400 -349 이자수입 : -349,000원*1회 = -349,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 675 433 242

1.기타행정활동수입 675 433 242 시설공사공공요금수납 : 242,000원*1회 = 242,000

3.기타수입 26,191 26,191 0

1.전년도이월금 26,191 26,191 0

1.순세계잉여금 12,455 12,455 0

1.순세계잉여금 12,455 12,455 0

1.순세계잉여금 12,455 12,455 0

2.정산대상재원사용잔액 13,736 13,736 0

1.정산대상재원사용잔액 13,736 13,736 0

1.정산대상재원사용잔액 13,736 13,736 0

세입합계 1,854,802 1,851,730 3,072

6김서경 2021년 02월 23일 10시 12분 10초 경기도교육청 진말초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 144,664 148,408 -3,744

1.기타 교직원보수 21,060 21,060 0

1.학교운영지원수당 21,060 21,060 0

1.[초]교원연구비 21,060 21,060 0

1.학교운영지원수당 21,060 21,060 0

2.교직원 복지 및 역량강화 123,604 127,348 -3,744

1.교직원연수 3,158 3,158 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]기타교직원연수 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

3.[초]지구장학협의회(목적) 1,603 1,603 0

1.목적사업업무추진비 1,603 1,603 0

4.[초]초등학생평가 교원역량강화 직무연수(목적)275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

2.교직원복지 120,446 124,190 -3,744

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 120,446 124,190 -3,744

1.무기계약직원인건비 26,977 30,721 -3,744
교육공무직정액급식비 : -1,483,000원*1회

 =
-1,483,000

교육공무직가족수당 : -1,606,000원*1회 = -1,606,000

교육공무직장기근속수당 : 4,795,000원*1

회 =
4,795,000

교육공무직성과상여금 : -6,750,000원*1회

 =
-6,750,000

교육공무직명절휴가비 : 1,300,000원*1회 

=
1,300,000

2.맞춤형복지비 9,100 9,100 0

3.교직원복지비 84,369 84,369 0

2.학생복지/교육격차 해소 523,595 532,084 -8,489

1.급식 관리 359,065 366,738 -7,673
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 359,065 366,738 -7,673

1.[초]조리사인건비 28,250 29,386 -1,136

1.무기계약직원인건비 24,943 26,075 -1,132
조리사방학중연수참가근로임금(자체) : 

-80,000원*1회 =
-80,000

조리사월급여(목적) : -1,060,000원*1회 = -1,060,000

조리사위험수당(목적) : -41,000원*1회 = -41,000

(성립전_5추)조리사연차수당(목적) : 

380,000원*1회 =
380,000

조리사연차수당(목적) : -373,000원*1회 = -373,000

조리사퇴직적립금(목적) : 42,000원*1회 = 42,000

2.무기계약직원법정부담금 3,307 3,311 -4 조리사법정부담금(목적) : -4,000원*1회 = -4,000

2.[초]조리실무사인건비 105,763 111,377 -5,614

1.무기계약직원인건비 93,908 99,490 -5,582
조리실무사방학중연수참가근로임금(자체)

 : -311,000원*1회 =
-311,000

조리실무사(무상)연차수당 : 99,000원*1회

 =
99,000

조리실무사(무상)퇴직적립금 : 182,000원

*1회 =
182,000

조리실무사(교특)월급여(목적) : 

-5,715,000원*1회 =
-5,715,000

조리실무사(교특)위험수당(목적) : 

-83,000원*1회 =
-83,000

조리실무사(교특)연차수당(목적) : 

-672,000원*1회 =
-672,000

(성립전_5추)조리실무사(교특)연차수당(목

적) : 780,000원*1회 =
780,000

(성립전_5추)조리실무사(교특)퇴직적립금

(목적) : 350,000원*1회 =
350,000

조리실무사(교특)퇴직적립금(목적) : 

-212,000원*1회 =
-212,000

2.무기계약직원법정부담금 11,855 11,887 -32
조리실무사(무상)4대보험기관부담금 : 

-29,000원*1회 =
-29,000

조리실무사(교특)법정부담금(목적) : 

-195,000원*1회 =
-195,000

(성립전_5추)조리실무사(교특)법정부담금

(목적) : 192,000원*1회 =
192,000

3.[초]대체근로자인건비 154 154 0

1.기간제직원인건비 154 154 0

4.[초]급식재료구입비 192,634 192,604 30

1.급식용식재료비 192,634 192,604 30 급식용식재료비 : 30,000원*1회 = 30,000

5.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식운영비 25,077 25,979 -902

1.일반수용비 9,805 9,879 -74 급식실소모품구입 : -74,000원*1회 = -74,000

2.전기요금 5,485 6,500 -1,015 전기요금 : -1,015,000원*1회 = -1,015,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 7,787 7,600 187 도시가스요금 : 187,000원*1회 = 187,000

7.[유]급식재료구입비(유치원) 7,187 7,238 -51

1.급식용식재료비 7,187 7,238 -51
급식용식재료비(유치원) : -51,000원*1회 

=
-51,000

2.보건관리 40,840 41,656 -816

1.학생및교직원보건안전관리 12,645 12,645 0

1.[초]학교안전공제회비 2,240 2,240 0

1.학생복지비 2,240 2,240 0

2.[초]응급학생후송지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]보건실운영 10,262 10,262 0

1.일반수용비 1,778 1,778 0

2.운영수당 60 60 0

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 55 55 0

5.학생복지비 629 629 0

6.비품구입비 7,700 7,700 0

5.[초]교직원건강검사 112 112 0

1.교직원복지비 112 112 0

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 31 31 0

1.학생복지비 31 31 0

2.[국고]학교환경위생관리 28,195 29,011 -816

1.[초]먹는물관리 6,135 6,135 0
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1.일반수용비 6,135 6,135 0

2.[초]공기질측정 972 1,000 -28

1.일반수용비 572 600 -28 공기질측정검사비 : -28,000원*1회 = -28,000

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]방역관리 7,614 8,020 -406

1.일반수용비 7,614 8,020 -406 교사내외방역소독 : -300,000원*1회 = -300,000

침구세탁비 : -106,000원*1회 = -106,000

4.[초]기타학교환경위생관리 9,208 9,208 0

1.일반수용비 9,208 9,208 0

5.[유]방역관리(유치원) 65 65 0

1.일반수용비 65 65 0

6.[유]공기정화장치임대(유치원) 379 400 -21

1.일반수용비 379 400 -21
공기정화장치임대료(목적) : -21,000원*1

회 =
-21,000

7.[초]방역활동인력지원인건비(목적) 2,421 2,596 -175

1.기간제직원인건비 2,421 2,596 -175
방역활동인력지원인건비 : -175,000원*1회

 =
-175,000

8.[국고][초]방역활동인력지원인건비(국고)1,401 1,587 -186

1.기간제직원인건비 1,401 1,587 -186
방역활동인력지원인건비(국고) : -186,000

원*1회 =
-186,000

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

4.학생복지 123,690 123,690 0

1.[국고]학생복지운영 123,690 123,690 0

1.[초]졸업앨범제작 6,490 6,490 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 117,200 117,200 0

1.학생복지비 117,200 117,200 0
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3.기본적 교육활동 181,890 184,125 -2,235

1.교과 활동 165,482 167,417 -1,935

1.[국고]교과활동지원 48,132 48,632 -500

1.[초]학습준비물구입 15,000 15,000 0

1.학습준비물 15,000 15,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,010 2,010 0

1.운영수당 2,010 2,010 0

3.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]기타교과활동지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 우리들은1학년구입 : -500,000원*1회 = -500,000

7.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[초]창의융합형소프트웨어(시보조) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

9.[초]시흥의사계(시보조) 540 540 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 540 540 0

10.[초]예술체육융합프로젝트(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

11.[초]다문화감수성교육(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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12.[초]학생자치프로젝트(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]교육자원봉사프로젝트(목적) 1,080 1,080 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

14.[초]찾아가는생명곤충교실(시보조)1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

15.[국고][초]기초학력협력강사운영(국고)8,892 8,892 0

1.기간제직원인건비 299 300 -1 연차수당(자체) : -1,000원*1회 = -1,000

2.운영수당 8,040 7,840 200 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기간제직원법정부담금 553 752 -199
4대보험사업자부담(자체) : -199,000원*1

회 =
-199,000

16.[초]예비교원협력강사운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.과학교과활동 52,648 52,025 623

1.[초]과학교재교구구입 9,136 9,194 -58

1.교육운영비 9,136 9,194 -58 교수학습자료구입 : -58,000원*1회 = -58,000

2.[초]실험실습재료지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 30,862 30,181 681

1.무기계약직원인건비 27,542 26,609 933
행정실무사(과학)퇴직적립금(목적) : 

1,492,000원*1회 =
1,492,000

행정실무사(과학)연차수당(목적) : 

-559,000원*1회 =
-559,000

2.무기계약직원법정부담금 3,320 3,572 -252
행정실무사(과학)법정부담금(목적) : 

-252,000원*1회 =
-252,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

5.[초]과학실안전모델학교(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.체육교과활동 5,474 5,507 -33

1.[초]체육교과활동 1,507 1,540 -33
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1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 377 400 -23 피복비 : -23,000원*1회 = -23,000

3.교육운영비 1,130 1,140 -10 동아리운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

동아리발표회비 : -6,000원*1회 = -6,000

2.[초]체육교구확충 2,467 2,467 0

1.교육운영비 1,887 1,887 0

2.비품구입비 580 580 0

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술교과활동 445 445 0

1.[초]음악교과운영 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0

5.외국어교과활동 308 308 0

1.[초]외국어교과활동 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

6.선택교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]예절및인성활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 30,121 32,146 -2,025

1.[초]특수교육교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]특수교육실무사인건비 25,298 27,323 -2,025

1.무기계약직원인건비 22,954 24,953 -1,999 특수교육지도사월급여 : 25,000원*1회 = 25,000

특수교육지도사인건비부족분(자체) : 

-2,082,000원*1회 =
-2,082,000

특수교육지도사방학중연수참가근로임금(자

체) : 57,000원*1회 =
57,000

특수교육지도사연차수당 : 1,000원*1회 = 1,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,344 2,370 -26
특수교육지도사법정부담금 : -26,000원*1

회 =
-26,000

3.[초]특수학급운영지원 3,930 3,930 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습준비물 2,975 2,975 0

4.학생복지비 555 555 0

4.[초]직업실습지원 893 893 0

1.교육운영비 893 893 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.유치원교과활동 26,354 26,354 0

1.[유]교과운영 11,673 11,673 0

1.일반수용비 2,559 2,559 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,124 3,124 0

4.비품구입비 5,500 5,500 0

5.도서구입비 490 490 0

2.[유]학습준비물지원 1,797 1,797 0

1.학습준비물 1,797 1,797 0

3.[초]유아학비지원금 12,884 12,884 0

1.무기계약직원인건비 4,565 4,409 156
유치원방과후전담사인건비 : 156,000원*1

회 =
156,000

2.교육운영비 8,319 8,475 -156 체험활동비,간식비 등 : -156,000원*1회 = -156,000

2.창의적 체험활동 16,408 16,708 -300

1.자율활동 8,500 8,800 -300

1.[초]학생자치회활동운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급운영비 8,500 8,800 -300

1.교육운영비 8,500 8,800 -300 학급운영비(프로그램) : -4,000원*1회 = -4,000
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교과전담학급운영비 : -296,000원*1회 = -296,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.봉사활동 7,026 7,026 0

1.[초]환경미화활동 7,026 7,026 0

1.일반수용비 7,026 7,026 0

2.비품구입비 0 0 0

5.진로활동 882 882 0

1.[초]자기이해활동 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

4.선택적 교육활동 198,846 184,063 14,783

1.방과후학교 운영 57,951 58,971 -1,020

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 43,796 44,913 -1,117

1.[초]돌봄교실운영 10,040 10,270 -230

1.기간제직원인건비 2,770 3,000 -230
긴급돌봄봉사인력비(목적) : -230,000원*1

회 =
-230,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 7,270 7,270 0

2.[초]돌봄전담인력운영 25,316 26,203 -887
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1.무기계약직원인건비 22,516 23,408 -892
돌봄전담사초과근무수당 : -256,000원*1회

 =
-256,000

돌봄전담사월급여(목적) : -636,000원*1회

 =
-636,000

2.무기계약직원법정부담금 2,800 2,795 5
돌봄전담사법정부담금(목적) : 5,000원*1

회 =
5,000

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]돌봄교실프로그램운영(목적) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]원격학습도우미운영 1,442 1,442 0

1.기간제직원인건비 1,442 1,442 0

6.[초]돌봄교실 노후환경개선지원(목적)4,298 4,298 0

1.비품구입비 4,298 4,298 0

3.유치원방과후학교운영 14,155 14,058 97

1.[유]유치원방과후전담사인건비 14,155 14,058 97

1.무기계약직원인건비 12,218 12,121 97
유치원방과후전담사방학중연수참가근로임

금(자체) : 97,000원*1회 =
97,000

2.무기계약직원법정부담금 1,937 1,937 0

2.독서활동 54,142 54,471 -329

1.독서활동운영 54,142 54,471 -329

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[초]사서인건비 33,123 33,452 -329

1.무기계약직원인건비 29,783 29,952 -169 사서초과근무수당 : -93,000원*1회 = -93,000

사서연차수당(목적) : 34,000원*1회 = 34,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사서퇴직적립금(목적) : -110,000원*1회 = -110,000

2.무기계약직원법정부담금 3,340 3,500 -160 사서법정부담금 : -160,000원*1회 = -160,000

4.[초]독서관련행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]독서교육역량강화 2,019 2,019 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,019 2,019 0

3.교기육성 86,753 70,621 16,132

1.교기운영 86,753 70,621 16,132

1.[초]기악부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]지도자(코치)인건비 53,763 54,831 -1,068

1.기간제직원인건비 47,655 48,709 -1,054
꿈나무지도자급식비(시보조) : -150,000원

*1회 =
-150,000

꿈나무지도자활동여비(시보조) : -110,000

원*1회 =
-110,000

꿈나무지도자퇴직적립금(시보조) : 

947,000원*1회 =
947,000

꿈나무지도자연차수당(자체) : -667,000원

*1회 =
-667,000

체육전임코치연차수당(목적) : -709,000원

*1회 =
-709,000

체육전임코치퇴직적립금(자체) : 

-1,097,000원*1회 =
-1,097,000

체육전임코치퇴직적립금(목적) : 732,000

원*1회 =
732,000

2.맞춤형복지비 1,680 1,680 0

3.기간제직원법정부담금 4,428 4,442 -14
체육전임코치법정부담금(목적) : -23,000

원*1회 =
-23,000

꿈나무지도자법정부담금(시보조) : 9,000

원*1회 =
9,000

3.[초]기타운동부운영 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0

4.[초]배드민턴부운영(시보조) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.[초]가야금부운영(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

6.[초]제63회배드민턴대회출전비(시체육회)1,718 1,718 0

1.교육운영비 1,718 1,718 0

7.[초]동계강화훈련비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]2021년꿈나무지도자인건비(시보조)17,200 0 17,200

1.기간제직원인건비 14,700 0 14,700
(성립전_5추)꿈나무지도자월급여(시보조)

 : 1,680,000원*6월 =
10,080,000

(성립전_5추)꿈나무지도자급식비(시보조)

 : 100,000원*6월 =
600,000

(성립전_5추)꿈나무지도자활동여비(시보

조) : 110,000원*6월 =
660,000

(성립전_5추)꿈나무지도자상여금(시보조)

 : 1,680,000원*1회 =
1,680,000

(성립전_5추)꿈나무지도자퇴직적립금(시보

조) : 1,680,000원*1회 =
1,680,000

2.기간제직원법정부담금 2,500 0 2,500
(성립전_5추)꿈나무지도자법정부담금(시보

조 : 208,330원*12월 =
2,500,000

5.교육활동 지원 137,173 134,362 2,811

1.교무업무 운영 36,674 36,823 -149

1.교무학사운영 36,674 36,823 -149

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]입학식및졸업식행사 2,995 2,995 0

1.교육운영비 2,995 2,995 0

3.[초]교육활동홍보 1,552 1,450 102

1.일반수용비 1,552 1,450 102 학부모문자서비스 : -12,000원*1회 = -12,000

행사사진현상 : -100,000원*1회 = -100,000

교육홍보플래카드제작 : 214,000원*1회 = 214,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 29,827 30,078 -251

1.무기계약직원인건비 26,719 26,506 213
행정실무사(교무)초과근무수당 : -39,000

원*1회 =
-39,000

행정실무사(교무)퇴직적립금(목적) : 

1,153,000원*1회 =
1,153,000

행정실무사(교무)연차수당(목적) : 

-901,000원*1회 =
-901,000

2.무기계약직원법정부담금 3,108 3,572 -464
행정실무사(교무)법정부담금(목적) : 

-464,000원*1회 =
-464,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 7,200 7,200 0

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.[초]하모니집단상담프로그램(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 45,939 42,939 3,000

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 44,047 41,047 3,000

1.[초]학교정보화지원 5,120 2,120 3,000

1.일반수용비 4,900 1,900 3,000
프린터잉크및토너구입 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 220 220 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[국고][초]정보화기자재교체및관리34,967 34,967 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 29,767 29,767 0

3.기타 학습지원실 운영 292 292 0

1.[초]기타학습지원실운영 292 292 0

1.일반수용비 292 292 0

4.교육여건 개선 47,360 47,400 -40

1.교육환경개선 47,360 47,400 -40

1.[초]기타교육환경개선 12,360 12,400 -40

1.비품구입비 12,360 12,400 -40 연구실 수납장 등 : -40,000원*1회 = -40,000

2.[초]학급증가교내부비품비(목적) 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 260,496 260,550 -54

1.학교기관 운영 73,597 73,577 20

1.부서기본운영 36,857 36,624 233

1.[초]교장실운영 9,305 9,305 0

1.일반업무추진비 5,945 5,945 0 경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

부장 및 학년별 협의회 : 300,000원*1회 = 300,000

유치원 내빈접대물품 구입 외 : -100,000

원*1회 =
-100,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 25,774 25,541 233

1.일반수용비 20,832 20,779 53 복사용지구입 : -15,000원*1회 = -15,000

신문용지구입 : 13,000원*1회 = 13,000

수수료 : 55,000원*1회 = 55,000

2.기타공공요금 449 469 -20 우편요금 : -20,000원*1회 = -20,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 4,033 4,033 0

4.교직원복지비 460 260 200 특근매식비 : 8,000원*25회 = 200,000

3.[초]교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]학년연구실운영 578 578 0

1.일반수용비 578 578 0

2.병설유치원기본운영 6,775 6,775 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 5,533 5,533 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 133 133 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,242 1,242 0

1.일반수용비 1,242 1,242 0

3.행정지원인력운용 29,965 30,178 -213

1.[초]행정실무사(행정)인건비 29,965 30,178 -213

1.무기계약직원인건비 26,917 26,606 311
행정실무사(행정)초과근무수당 : -89,000

원*1회 =
-89,000

행정실무사(행정)퇴직적립금(목적) : 

966,000원*1회 =
966,000

행정실무사(행정)연차수당(목적) : 

-566,000원*1회 =
-566,000

2.무기계약직원법정부담금 3,048 3,572 -524
행정실무사(행정)법정부담금(목적) : 

-524,000원*1회 =
-524,000

2.시설 장비 유지 186,897 186,873 24

1.학교시설장비유지 186,897 186,873 24

1.[초]공공요금및제세공과금 42,919 50,529 -7,610

1.전기요금 28,189 34,600 -6,411 전기요금 : -6,411,000원*1회 = -6,411,000

2.상하수도료 4,737 5,600 -863 상하수도료 : -863,000원*1회 = -863,000

3.연료비 2,716 3,000 -284 도시가스요금 : -284,000원*1회 = -284,000

4.기타공공요금 7,277 7,329 -52 전화요금 : -52,000원*1회 = -52,000

2.[초]시설일반관리 78,881 70,462 8,419

1.일반수용비 78,856 70,432 8,424 소방안전관리자협회비 : -7,000원*1회 = -7,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설보수소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회 = -200,000

시설물소규모수선비 : 8,788,000원*1회 = 8,788,000

급식실위생용품구입 : -357,000원*1회 = -357,000

2.기타공공요금 25 30 -5 가스사고배상책임보험료 : -5,000원*1회 = -5,000

3.[초]시설미화관리 851 851 0

1.일반수용비 851 851 0

4.[초]당직관리 6,676 6,676 0

1.일반수용비 6,676 6,676 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,016 23,538 -522

1.무기계약직원인건비 20,860 21,378 -518 시설미화원월급여 : -88,000원*1회 = -88,000

시설미화원연차수당 : -347,000원*1회 = -347,000

시설미화원퇴직적립금 : -158,000원*1회 = -158,000

시설미화원명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,456 1,460 -4
시설미화원4대보험기관부담금 : -4,000원

*1회 =
-4,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,032 23,295 -263

1.기간제직원인건비 21,435 21,675 -240 시설당직원월급여 : -98,000원*1회 = -98,000

시설당직원연차수당 : -107,000원*1회 = -107,000

시설당직원퇴직적립금 : -125,000원*1회 = -125,000

시설당직원명절휴가비 : 90,000원*1회 = 90,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 897 920 -23
시설당직원4대보험기관부담금 : -23,000원

*1회 =
-23,000

7.[초]시설관리용역 6,661 6,661 0

1.일반수용비 6,661 6,661 0

8.[초]시설안전점검 4,861 4,861 0

1.일반수용비 4,861 4,861 0

3.학교운영 협력 2 100 -98
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 0 0 0

1.[초]학교운영위원회운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학부모협력 2 100 -98

1.[초]학부모회운영 2 100 -98

1.일반수용비 2 100 -98 운영물품구입 : -98,000원*1회 = -98,000

2.여비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교시설 확충 394,402 394,402 0

1.시설확충 및 개선 394,402 394,402 0

1.시설확충및개선 394,402 394,402 0

1.[초]노후시설개선 81,111 81,111 0

1.시설비 81,111 81,111 0

2.[초]석면제거사업(목적) 225,141 225,141 0

1.시설비 225,141 225,141 0

3.[초]교실LED조명교체사업(목적) 88,150 88,150 0

1.시설비 88,150 88,150 0

8.학교 재무활동 13,736 13,736 0

1.반환금 13,736 13,736 0

1.반환금 13,736 13,736 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 13,736 13,736 0

1.반환금 13,736 13,736 0

세출합계 1,854,802 1,851,730 3,072
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